
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 102 del 09-06-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 102 DEL 09-06-2018

Registro Gen. N. 219

Oggetto: RISTRUTTURAZIONE SCUOLA MATERNA F.CECCHI. STRALCIO
N. 1. AFFIDAMENTO LAVORI IN ECONOMIA PER COMPLETA=
MENTO E MIGLIORIE SU RIVESTIMENTO COPERTURA. DITTA
FULAR COPERTURE SRL.

L'anno  duemiladiciotto addì  nove del mese di giugno , nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Richiamato il Decreto del Sindaco n. 3 del 30/06/2017 con il quale il geom. Luchetti Silvano, è stato
nominato responsabile del 2̂ e 4̂ settore;

PREMESSO che:
con Deliberazione del C. C. n. 15 del 16/02/2018 è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione 2018-2020 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori pubblici;
il Bilancio di Previsione per l’anno 2018 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n.16 del
16/02/2018;
con la Deliberazione di G. C. nr. 33 del 07.03.2018 è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione e
Piano delle Performance per l’anno 2018”;

DATO ATTO che il Comune di Loro Piceno sta realizzando il Nuovo Edificio che ospiterà la Scuola
Materna “Filippo Cecchi”, come da progetto esecutivo dei lavori di primo stralcio, approvato con
Deliberazione di G. M. n. 141 del 21/12/2015 integrata con deliberazione di G.M. n. 15 del
26/02/2016;
CHE i suddetti lavori sono stati affidati in via definitiva alla ditta Paoloni Fabrizio di Loro Piceno-
con Determinazione n. 67 del 09/06/2016 del Dirigente del Settore Affari generali, SUA della
provincia di Macerata;

RAVVISATO che:
il progetto di primo stralcio approvato prevede la realizzazione dell’intera struttura dell’edificio e-
delle finiture del solo piano terra destinato a Mensa Scolastica;
il progetto di cui sopra prevede inoltre l’installazione di copertura fotovoltaica;-
per l’alloggiamento di detto impianto fotovoltaico si rende necessario realizzare un solaio ventilato-
non previsto in fase progettuale;
come stabilito nell’allegato B della nota prot. n. 6334 del 04.05.2012 (Guida all’installazione degli-
impianti fotovoltaici) la copertura su cui si installa l’impianto fotovoltaico deve essere
incombustibile, così come la struttura di sostegno della copertura stessa; per incombustibile si
intende un materiale Classe secondo il DM 26.06.1984 oppure Classe A1 secondo il DM
10.03.2005;
al fine di procedere all’installazione dell’impianto fotovoltaico con le modalità sopra citate si rende-
necessario effettuare delle lavorazioni complementari e di miglioria mediante fornitura e posa in
opera di lamiera grecata in acciaio zincato da inserire sotto il rivestimento di copertura in
zinco/titanio.

RITENUTO di dare avvio alle opere di che trattasi, qualificabili per difficoltà ed urgenza di
esecuzione e per loro stessa natura tra le c.d. “opere in economia” sia in virtù del DPR 207/2010 sia in
base a quanto normato dal comune nell’ambito del regolamento per la disciplina dei lavori e delle
fornitura di beni e servizi in economia approvato con delibera di consiglio comunale n. 40 del
30/11/2011;
- che l’importo dell’affidamento è inferiore ai ventimila euro per cui è consentito l’affidamento diretto;

DATO ATTO CHE nelle forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute
nell’articolo 36 comma 2 e nell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016:
- articolo 36 comma 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due
o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; “
- articolo 32 comma 14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in
modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura
dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli
affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”.

RITENUTO che l’importo dell’affidamento per la fornitura e è posa in opera in oggetto presume un

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 102 del 09-06-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



valore stimato  inferiore ad € 40.000,00;

CONSIDERATO CHE in relazione all’importo in oggetto, inferiore ad € 40.000,00 non sussiste
l’obbligo di contribuzione a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.) già Autorità di
Vigilanza dei Contratti Pubblici;

RICHIAMATO l’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione di contratti deve
essere preceduta da apposita determinazione indicante il fine che si intende perseguire, l’oggetto del
contratto, la forma, le clausole essenziali e le modalità di scelta del contraente.

RITENUTO pertanto opportuno procedere a mezzo di procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera a)
del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50, ai sensi del quale è possibile procedere mediante affidamento diretto
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, tramite trattativa diretta;

DATO atto che:
allo scopo è stata contattata la ditta FULAR COPERTURE SRL con sede a Montappone (FM) in-
via Santa Croce n. 30, la quale si è resa disponibile ad eseguire fornitura e posa in opera della
lamiera grecata in acciaio zincato e relativi fissaggi alla struttura portante esistente, a prezzi pattuiti
e condizioni stabilite con il Responsabile del procedimento;
l’importo delle opere ammontano presuntivamente ad € 9.000,00 oltre iva al 10 % pari ad € 900,00-
per un complessivo di € 9.900,00;
la liquidazione finale delle opere sarà determinata sulla base dei lavori effettivamente eseguiti;-

ACCERTATO che l’importo totale della spesa, pari ad € 9.900,00 IVA compresa, trova disponibilità
nelle somme a disposizione del quadro economico di progetto ed è imputabile al al cap. 2630/35 del
Bilancio di Previsione 2018-2020;

DATO ATTO che:
la ditta è in regola con versamento dei contributi obbligatori come da DURC protocollo INAIL-
10686105 richiesto in data 14/05/2018 e con validità fino al 11/09/2018 in atti;
lo Smart C.I.G. per l'affidamento del servizio in argomento è Z7E23F0E16;-

EVIDENZIATO che gli affidamenti di cui sopra saranno perfezionati mediante la sottoscrizione della
presente Determinazione;

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità approvato dal C.C. con deliberazione n. 36 del
14/10/2016, esecutivo ai sensi di legge;

VISTO il vigente Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture,
approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 30.11.2011;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi,
ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

DETERMINA

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 102 del 09-06-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e
ss.mm.ii.;

DI AFFIDARE l’esecuzione dei lavori di completamento e migliorie mediante fornitura e2.
posa in opera di lamiera grecata in zinco titanio sulla copertura esistente del nuovo Edificio
Scuola Materna F. Cecchi, alla ditta FULAR COPERTURE SRL con sede a Montappone
(FM) in via Santa Croce n. 30, per un importo presunto di € 9.000,00 oltre iva al 10 % pari ad
€ 900,00 per un complessivo di € 9.900,00;

DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 9.900,00 IVA compresa, al cap. 2630/35 del3.
Bilancio di Previsione 2018-2020;

DI STABILIRE a carico dell’affidatario i seguenti obblighi ai fini della tracciabilità dei flussi4.
finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed
integrazioni:

       il Codice CIG è Z7E23F0E16;

DI PROVVEDERE alla successiva liquidazione ai sensi del regolamento di contabilità, previa5.
verifica da parte dell’Ufficio Tecnico, delle effettive lavorazioni eseguite;

DI DARE ATTO, inoltre, che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di6.
conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 42 del Codice.

DARE ATTO, infine, che la presente procedura non è soggetta a comunicazione all'Autorità7.
Nazionale Anticorruzione, essendo l’importo inferiore ad € 40.000,00.

DI DARE ATTO CHE il responsabile del Procedimento è il geom. Silvano Luchetti,8.
Responsabile del 2̂ Settore Tecnico, Lavori Pubblici, Ambiente;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 102 del 09-06-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 102 del 09-06-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 23-06-2018 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 23-06-2018 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del
18.08.2000.

Loro Piceno, li 23-06-2018
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


